
ESECUT\V\TÀ 
La presente deliberazione viene affissa il_?-b:--..... t _______ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.1Q;i:L del 2. 6 NOV, 2007 

Oggetto: MEDITERRANEAN INSTITUTE OF BIOTECNOLOGY (MIB). AFFIDAMENTO 
ALL'AGENZIA SANNIO EUROPA S.C.P.A. DELL'INCARICO DI ELABORAZIONE DI 
UNO STUDIO DI FATTIBILITÀ. - PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilasette, il giorno d0A50~ del mese di &0 Vf H 6/l ~ 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

}) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSEj\lTE 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore ASSENTE 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRI ELLA - Assessore 

rS) Dr. Rosario 8Pt\T/\FORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segreta io ott. Gianc\audio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE --+--"I~""'-""=---=--~_ 

presso la 

VISTO il rapporto prot. n. 13890/SI del 23/11/2007 del Settore Infrastrutture, che qui di seguito si 
riporta integralmente: 

"Premesso che: 

• questo Ente tra le proprie linee di governo e nei propri piani strategici, ha già da diversi anni individuato 

e prefissato la promozione dell'alta innovazione ed il sostegno nella ricerca e nella formazione scientifica 

anche per creare "attrattori" che evitino l'emigrazione dei "cervelli" e delle "intelligenze" locali, ed ha già 

concretizzato importanti iniziative in tali settori, tra le quali le più significative hanno interessato i settori 

del telerilevamento satellitare, della genomica e proteomica, delle tecnologie innovative nel campo 

dell'ICT, della componentistica nel campo aerospaziale, della sperimentazione; 

• nell'ambito di tali iniziative, in data 28/12/2005, è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra il Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Regione Campania, l'ARSAN, il LlONS Club International 

Benevento Città Sannita e Benevento Host, il Dr. Antonio lavarone del Dipartimento di Neurologia e 

l'Istituto for Cancer Genetics della Columbia University di New York; 

• in particolare tale protocollo è scaturito dalle iniziative promosse dal dr. Antonio lavarone, beneventano 

presso il Department of Neurology and Institute for Cancer Genetics Columbia University di New York, 

impegnato nello studio e nella ricerca scientifica nel campo della lotta al cancro, insignito nel 2002 del 

premio il"Gladiatore d'oro"; 

1 



• il citato protocollo fa seguito ad un precedente accordo, sottoscritto in data 08/07/2005 da questo Ente, il 

Lions Club International ed il dr. Antonio lavarone, per un programma di ricerca scientifica sul cancro, 

con due obiettivi principali finalizzati rispettivamente al finanziamento di borse di studio per ricercatori ed 

alla istltuzione di un Parco Biotecnologico Sannita affiliato alla Columbia University, con i suoi apporti 

scientifici e tecnici; 

• per l'attuazione della citata iniziativa, questo Ente ha già attivato azioni concrete, finanziando, con atto di 

G.P. n. 938 del 12.12.2005, con € 100.000,00, la 1a annualità delle suddette borse di studio; 

• con il successivo richiamato protocollo di intesa del 28.12.2005, le parti hanno convenuto 

sostanzialmente: 

1. sulla attivazione, a partire dal 2006, di borse di studio triennali, da sviluppare presso la 

"Columbia University" di New York e la "Harvard University", destinate a medici e biologi italiani.­

impegnati nel campo della ricerca oncologica, con impegno finanziario del Ministero del Lavo(o 

per € 1.500.000,00 e della Provincia per € 300.000,00; 

2. sulla prèdidposizione, sotto la direzione del dr. Antonio lavarone, del Progetto Scientifico del 

"Mediterranean Institute of Biotecnology" (M.I. B.) da realizzarsi in un'area di proprietà della 

Provincia; 

• l'area ipotizzata per la realizzazione dell'intervento è stata individuata in quella a servizio dell'Istituto 

Professionale per l'Ambiente e l'Agricoltura alla località Piano Cappelle di Benevento; 

Considerato che: 

• al fine di pervenire ad una concreta ipotesi di fattibilità relativa all'attuabilità del M.I.B., è innanzitutto 

necessario procedere ad esaminare e valutare tutte le condizioni ed elementi influenti ed incidenti sulla 

realizzazione del previsto centro scientifico di Alta ricerca ed innovazione; 

• in particolare si rende necessario elaborare uno studio di fattibilità con il quale dovranno essere 

affrontati e verificati i seguenti aspetti: 

analisi delle esigenze e dei risultati attesi, attraverso la preliminare acquisizione di ogni elemento 

e/o notizia utile dal prof. Dr. lavarone, e dai suoi consulenti e supporti scientifici e tecnici, e 

verifica degli indirizzi e riferimenti normativi della legislazione vigente in materia; 

localizzazione dell'intervento, con esame e verifica delle problematiche di ordine ambientale, 

paesistico, urbanistico- territoriale, relazioni con i piani di assetto territoriale e di settore, 

archeologico, geologico, geotecnico, ideologico, idraulico, sismico; 

analisi del contesto urbano al contorno dell'area al fine di favorire l'integrazione dell'intervento 

con la rete di infrastrutture e volumi edilizi esistenti e/o in corso di realizzazione e/o di imminente 

esecuzione; 

individuazione plano-altimetrica e volumetrica dell'intervento, con proporzionamento dello stesso 

sulla scorta degli elementi, notizie e di ogni altro elemento conoscitivo acquisito; 

illustrazione delle ragioni della soluzione prescelta sotto il profilo localizzativo e funzionale, in 

relazione alle caratteristiche e finalità dell'intervento, anche con riferimento ad altre possibile 

soluzioni; 

esposizione della fattibilità dell'intervento; 

cronoprogramma delle fasi attuative con l'indicazione dei tempi massimi di svolgimento delle 

attività di progettazione nei suoi diversi livelli, approvazione, affidamento, esecuzione e collaudo; 

indicazioni necessarie per garantire l'accessibilità, l'utilizzo e la manutenzione delle opere degli 

impianti e dei servizi esistenti; 

2 



.. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della pr 
Lì -------

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

DELIBERA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di affidare all'Agenzia Sannio Europa S.c.p.A., l'elaborazione e lo sviluppo di uno 
studio di fattibilità finalizzato ad individuare una ipotesi operativa di un centro di 
ricerca denominato "Mediterranean Institute of Biotecnology" (M.I.B.) da realizzarsi in 
un'area di proprietà della Provincia sita alla località Piano Cappelle di Benevento, che 
preveda anche laboratori di alta tecnologia con personalizzazione tecnica e tipologica 
secondo direttive, indirizzi e criteri forniti dal prof. dr. lavarone Antonio, e da altri 
ricercatori e/o esperti da lui individuati, con esperienza di livello nazionale e/o 
internazionale; 

di dare atto che le attività da assicurasi sono quelle indicate nelle premesse della 
presente proposta; 

di approvare la spesa complessiva di € 96.000,00, come sopra quantificata quale 
corrispettivo da corrispondersi alla Sannio Europa S.c.p.A., omnicomprensiva di ogni 
e qualunque spesa ed onere necessario; 

eli;,2o~O,(j)fo 
di impinguare il capitolo di bilancio n. 11502, che non presenta sufficiente 
disponibilità, dell'importo di € 96.000,00 con storno dal codice 1010911, cap. n. 3881 
"Fondo di riserva ordinario", che presenta sufficiente disponibilità; 

di notificare il provvedimento di approvazione della presente proposta al Tesoriere 
Provinciale - Banca del Lavoro e del Piccolo Risparmio S.p.A. di Benevento; 

di demandare al Dirigente del Settore l'adozione di tutti i consequenziali 
provvedimenti, ivi compreso quello della predisposizione della Convenzione regolante 
i rapporti tra questo Ente e l'Agenzia Sannio Europa S.c.p.A.; , 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

5 



·~ '\ 
,1 

Verbale Ietto, conf to e sottoscritto IL PRESIDENTE 
(Dr. Gianclaud' I N LLA) ~on.le carm~'(NA ON~E) n 

~~=~=6)=~========= ~:~7::r:=;~~~~;;~:~:=======-- --===---=========== -= 
Si certifica che la present deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO .. ~1 NO'i 2:001 
~ 2 ! r' .J 

~~sso .,,: 

. ------------------------------------------------------------ ---------------------------------------------------------------------- ----------{'~:; """l 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data ~;\ 
~----"-'-'~!-----"----

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - Il. Lgs.vo 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 1 3 D l 
----------------------

IL RESPONSABILE DE 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, 

n. 267 il giorno --~?--+-7~~~-r--

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO,Iì ______ _ 

================================================================ ====== 

~~~~g~~ ~ \ (~~ ) 
SETTORE f t'l't lA R è/A l 

SETTORE --------------
.) Revisori dei Conti 
\Nucleo di Valutazione 

____ prot.n.6a 2t7r_ 
:)i--:;::;:-' ~-~-:-b---'---=------ ~~~~: ~:====·1:~:' t:/::t:QI~ 

I '-=-=:;ç Pprroott' nn.-------y- ~ - .. _------
~'~~4P 
t <tD~ '~ Y- M. ~~ ~ ~<LU-QQ ~ c:k.AAK.H ~ Qj) ~('u.~~ '\) 
~~t~ Q-R. 

6 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. .." ...•.. .;, .. ""' ..... Benevento,lì"'2'~' 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AI PRESIDENTI: 
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. N. 760 del 26.11.2007 ad oggetto: "MEDITERRANEAN 
INSTITUTE OF BIOTECNOLOGY (MIB) - AFFIDAMENTO ALL' AGENZIA 
SANNIO EUROPA S.C.P.A. DELL'INCARICO DI ELABORAZIONE DI UNO 
STUDIO DI FATTIBILITA' - PROVVEDIMENTI"-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva, unitamente all' originale di relata di notifica alla Banca del Lavoro e del 
Piccolo Risparmio S.p.A. di Benevento. 

Copia della stessa si rimette al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e Presidente 
Nucleo di Valutazione. 

IL DIRIGENTE D 

cr 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Prot. n. 13890/81 del 23 NOV. 2007 

AL SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
DELL'AREA TECNICA 

SEDE 

RAPPORTO 

Oggetto: Mediterranean Institute of Biotecnology (MIB). Affidamento all'Agenzia Sannio Europa 
S.c.p.A. dell'incarico di elaborazione di uno studio di fattibilità. - Provvedimenti. 

Premesso che: 

questo Ente tra le proprie linee di governo e nei propri piani strategici, ha già da diversi anni 

individuato e prefissato la promozione dell'alta innovazione ed il sostegno nella ricerca e nella 

formazione scientifica anche per creare "attrattori" che evitino l'emigrazione dei "cervelli" e delle 

"intelligenze" locali, ed ha già concretizzato importanti iniziative in tali settori, tra le quali le più 

significative hanno'interessato"j'settori del teterilevamento"satellitare, della genomica e proteomica, 

delle tecnologie innovative nel campo dell'ICT, della componentistica nel campo aerospaziale, della 

sperimentazione; 

• nell'ambito di tali iniziative, in data 28/12/2005, è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Regione Campania, l'ARSAN, il LlONS Club 

International Benevento Città Sannita e Benevento Host, il Dr. Antonio lavarone del Dipartimento di 

Neurologia e ,'Istituto for Cancer Genetics della Columbia University di New York; 

• in particolare tale protocollo è scaturito dalle iniziative promosse dal dr. Antonio lavarone, 

beneventano presso il Department of Neurology and Institute for Cancer Genetics Columbia 

University di New York, impegnato nello studio e nella ricerca scientifica nel campo della lotta al 

cancro, insignito nel 2002 del premio il "Gladiatore d'oro"; 

• il citato protocollo fa seguito ad un precedente accordo, sottoscritto in data 08/07/2005 da questo 

Ente, il Lions Club International ed il dr. Antonio lavarone, per un programma di ricerca scientifica sul 

cancro, con due obiettivi principali finalizzati rispettivamente al finanziamento di borse di studio per 

ricercatori ed alla istituzione di un Parco Biotecnologico Sannita affiliato alla Columbia University, con 

i suoi apporti scientifici e tecnici; 

• per l'attuazione della citata iniziativa, questo Ente ha già attivato azioni concrete, finanziando, con 

atto di G. P. n. 938 del 12.12.2005, con € 100.000,00, la 1 a annualità delle suddette borse di studio; 

• con il successivo richiamato protocollo di intesa del 28.12.2005, le parti hanno convenuto 

sostanzialmente: 

1. sulla attivazione, a partire dal 2006, di borse di studio triennali, da sviluppare presso la 

"Columbia University" di New York e la "Harvard University", destinate a medici e biologi 

italiani impegnati nel campo della ricerca oncologica, con impegno finanziario del Ministero 

del Lavoro per € 1.500.000,00 e della Provincia per € 300.000,00; 



2. sulla predisposizione, sotto la direzione del dr. Antonio lavarone, del Progetto Scientifico del 

"Mediterranean Institute of Biotecnology" (M.I.B.) da realizzarsi in un'area di proprietà della 

Provincia; 

• l'area ipotizzata per la realizzazione dell'intervento è stata individuata in quella a servizio dell'Istituto 

Professionale per l'Ambiente e l'Agricoltura alla località Piano Cappelle di Benevento; 

Considerato che: 

• al fine di pervenire ad una concreta ipotesi di fattibilità relativa all'attuabilità del M.1. B., è innanzitutto 

necessario procedere ad esaminare e valutare tutte le condizioni ed elementi influenti ed incidenti 

sulla realizzazione del previsto centro scientifico di Alta ricerca ed innovazione; 

• in particolare si rende necessario elaborare uno studio di fattibilità con il quale dovranno essere 

affrontati e verificati i seguenti aspetti: 

analisi delle esigenze e dei risultati attesi, attraverso la preliminare acquisizione di ogni 

elemento e/o notizia utile dal prof. Dr. lavarone, e dai suoi consulenti e supporti scientifici e 

tecnici, e verifica degli indirizzi e riferimenti normativi della legislazione vigente in materia; 

localizzazione dell'intervento, con esame e verifica delle problematiche di ordine ambientale, 

paesistico, urbanistico- territoriale, relazioni con i piani di assetto territoriale e di settore, 

archeologico, geologico, geotecnico, ideologico, idraulico, sismico; 

analisi del contesto urbano al contorno dell'area al fine di favorire l'integrazione 

dell'intervento con la rete di infrastrutture e volumi edilizi esistenti e/o in corso di 

realizzazione e/o di imminente esecuzione; 

individuazione plano-altimetrica e volumetrica dell'intervento, con proporzionamento dello 

stesso sulla scorta degli elementi, notizie e di ogni altro elemento conoscitivo acquisito; 

illustrazione delle ragioni della soluzione prescelta sotto il profilo localizzativo e funzionale, in 

relazione alle caratteristiche e finalità dell'intervento, anche con riferimento ad altre possibile 

soluzioni; 

esposizione della fattibilità dell'intervento; 

cronoprogramma delle fasi attuative con l'indicazione dei tempi massimi di svolgimento delle 

attività di progettazione nei suoi diversi livelli, approvazione, affidamento, esecuzione e 

collaudo; 

indicazioni necessarie per garantire l'accessibilità, ,'utilizzo e la manutenzione delle opere 

degli impianti e dei servizi esistenti; 

stima di massima dei costi dell'intervento; 

Tenuto conto che: 

• per l'espletamento delle attività connesse alla elaborazione del succitato studio di fattibilità, 

occorrono professionalità qualitativamente e quantitativamente adeguate per garantirne un livello 

ottimale e soprattutto il raggiungimento dei risultati con lo stesso attesi, nonché il rispetto dei tempi 

prefissati, allo stato non disponibili tra il personale in servizio presso il Settore, oltretutto onerato di 

numerosi ed impegnativi compiti derivanti dall'espletamento di tutti gli altri adempimenti e 

procedimenti in corso connessi ai compiti di istituto; 

con delibera di G. P. n. 244 del 22/04/2005, questo Ente ha preso atto del nuovo Statuto dell'Agenzia 

Sannio Europa S.C.p.A. ed ha approvato lo schema di Accordo Quadro per disciplinare l'affidamento 

di attività e servizi alla medesima agenzia; 

2 



• in data 11/05/2005 è stato sottoscritto tra la Provincia di Benevento e l'Agenzia Sannio Europa il 

predetto Accordo Quadro; 

• le attività oggetto dello studio di fattibilità in parola rientrano tra i compiti che l'Agenzia Sannio Europa 

si è impegnata a svolgere, in favore della Provincia di Benevento, ai sensi dell'art. 2 del predetto 

Accordo Quadro; 

• ai sensi dell'art. 4 dell'Accordo Quadro, l'affidamento di attività e servizi all'Agenzia Sannio Europa è 

deliberato dalla Giunta Provinciale, previa stipula di apposite convenzioni nelle quali andranno 

individuati gli elementi elencati nel medesimo art. 4; 

• con delibera n. 25 del 23/02/2006, il Consiglio Provinciale ha definitivamente approvato le modifiche 

allo Statuto dell'Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. per la trasformazione della società "in house 

providing"; 

• la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo l'accompagnamento ed il supporto tecnico specialistico 

all'attività di programmazione socio-economica e territoriale ed alle iniziative di sviluppo della 

Provincia di Benevento, in favore della quale si impegna a svolgere la massima parte delle proprie 

attività; 

• la Provincia esercita sulle attività della Sannio Europa un controllo analogo a quello esercitato sui 

propri servizi; 

• pertanto, l'Agenzia Sannio Europa opera come società strumentale della Provincia di Benevento, 

anche ai sensi del Decreto Legge n. 223 del 04/07/2006, convertito in Legge n. 248 del 04/08/2006; 

• il suddetto studio di fattibilità deve sostanzialmente essere finalizzato alla individuazione di una 

ipotesi operativa per la realizzazione di un centro di ricerca costituito, tra l'altro, di laboratori di alta 

tecnologia, con personalizzazione tecnica e tipologica secondo le direttive che saranno impartite dal 

prof. lavarone e da altri ricercatori ed esperti dallo stesso individuati; 

• la Sannio Europa S.c.p.A. dovrà pertanto necessariamente avvalersi anche di contributi tecnico­

scientifici di altissimo profilo professionale e specializzazione di livello nazionale e/o internazionale; 

Visto che: 

• la valutazione del costo richiesto per la elaborazione del succitato studio di fattibilità, in relazione alle, 

oltretutto complesse, attività da svolgere, previste da svilupparsi in n. 4 mesi, è stata quantificata con 

l'applicazione di costi unitari parametrati a quelli fissati per la vacazione oraria della vigente Tariffa 

Professionale per Ingegneri ed Architetti, pari ad € 56,81, con la riduzione del 30% e quindi per un 

costo orario netto di €/ora 39,77, compreso le connesse non trascurabili spese; 

• il costo complessivo, sulla scorta dei criteri innanzi riportati, ammonta ad € 80.000,00 oltre IVA, 

secondo il seguente quadro economico: 

A TTIVITA , ORE LAVORATE UNITÀ 

A) - coordinamento dello studio di fattibilità: 40 gg. X 6 = 240 1 

B) - professionalità tecniche specifiche 80 gg. X 6 = 480 2 

C) - spese connesse all'accesso ad atti, documentazione 
tecnica-amministrativa, spostamenti, viaggi, ecc. 

O) - spese per contributi specialistici di alta 
professionalità nazionali e/o internazionali 

Oneri fiscali - 20% € 80.000,00 

COSTO ORARIO IMPORTO 

€ 39,77/ora € 9.544,80 

€39,77/ora €38.179,20 

€ 12.276,00 

€ 20.000,00 
€ 80.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 16.000,00 
€ 96.000,00 

3 



Ritenuto che: 

• la Sannio Europa S.c.p.A. vanta al suo interno professionalità in grado di elaborare, per specifiche 

competenze, il suddetto studio di fattibilità direttamente per quanto attiene le attività di cui alle lettere 

A) e B) del surriportato quadro economico e possa assumere, in piena autonomia, ogni utile iniziativa 

finalizzata all'acquisizione dei contributi scientifici aggiuntivi e specialistici necessari da parte di 

professionista a livello nazionale e/o internazionale, i cui costi sono pure previsti alla lettera D) del 

suddetto quadro economico; 

• Tenuto conto che il competente capitolo di bilancio n. 11502 non presenta sufficiente disponibilità lo stesso 

dovrà essere impinguato di un pari importo con storno dal codice 1010911, cap. n. 3881 "Fondo di riserva 

. ordinario", che presenta sufficiente disponibilità; 

Per tutte le sopraesposte motivazioni si propone: 

1. di affidare all'Agenzia Sannio Europa S.c.p.A., l'elaborazione e lo sviluppo di uno studio di fattibilità 

finalizzato ad individuare una ipotesi operativa di un centro di ricerca denominato "Mediterranean 

Institute of Biotecnology" (M.I.B.) da realizzarsi in un'area di proprietà della Provincia sita alla località 

Piano Cappelle di Benevento, che preveda anche laboratori di alta tecnologia con personalizzazione 

tecnica e tipologica secondo direttive, indirizzi e criteri forniti dal prof. dr. lavarone Antonio, e da altri 

ricercatori e/o esperti da lui individuati, con esperienza di livello nazionale e/o internazionale; 

2. di dare atto che le attività da assicurasi sono quelle indicate nelle premesse della presente proposta; 

3. di approvare la spesa complessiva di € 96.000,00, come sopra quantificata quale corrispettivo da 

corrispondersi alla Sannio Europa S.c.p.A., omnicomprensiva di ogni e qualunque spesa ed onere 

necessario, 

4. di impinguare il capitolo di bilancio n. 11502, che non presenta sufficiente disponibilità, dell'importo di 

€ 96.000,00 con storno dal codice 1010911, cap. n. 3881 "Fondo di riserva ordinario", che presenta 

sufficiente disponibilità; 

5. di notificare il provvedimento di approvazione della presente proposta al Tesoriere Provinciale -

Banca del Lavoro e del Piccolo Risparmio S.p.A. di Benevento. 

IL DIRIGENTE S.E.P. 
(dott. ing. Valentino MELILLO) 

V~ 

4 



" ' 
<' , 

stima di massima dei costi dell'intervento; 

Tenuto conto che: 

• per l'espletamento delle attività connesse alla elaborazione del succitato studio di fattibilità, occorrono 

professionalità qualitativamente e quantitativamente adeguate per garantirne un livello ottimale e 

soprattutto il raggiungimento dei risultati con lo stesso attesi, nonché il rispetto dei tempi prefissati, allo 

stato non disponibili tra il personale in servizio presso il Settore, oltretutto onerato di numerosi ed 

impegnativi compiti derivanti dall'espletamento di tutti gli altri adempimenti e procedimenti in corso 

connessi ai compiti di istituto; 

• con delibera di G. P. n. 244 del 22/04/2005, questo Ente ha preso atto del nuovo Statuto dell'Agenzia 

Sannio Europa S.C.p.A. ed ha approvato lo schema di Accordo Quadro per disciplinare l'affidamento di 

attività e servizi alla medesima agenzia; 

• in data 11/05/2005 è stato sottoscritto tra la Provincia di Benevento e l'Agenzia Sannio Europa il 

predetto Accordo Quadro; 

le attività oggetto dello studio di fattibilità in parola rientrano tra i compiti che l'Agenzia Sannio Europa si 

è impegnata a svolgere, in favore della Provincia di Benevento, ai sensi dell'art. 2 del predetto Accordo 

Quadro; 

• ai sensi dell'art. 4 dell'Accordo Quadro, l'affidamento di attività e servizi all'Agenzia Sannio Europa è 

deliberato dalla Giunta Provinciale, previa stipula di apposite convenzioni nelle quali andranno individuati 

gli elementi elencati nel medesimo art. 4; 

con delibera n. 25 del 23/02/2006, il Consiglio Provinciale ha definitivamente approvato le modifiche allo 

Statuto dell'Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. per la trasformazione della società "in house providing"; 

la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo l'accompagnamento ed il supporto tecnico specialistico 

all'attività di programmazione socio-economica e territoriale ed alle iniziative di sviluppo della Provincia 

di Benevento, in favore della quale si impegna a svolgere la massima parte delle proprie attività; 

la Provincia esercita sulle attività della Sannio Europa un controllo analogo a quello esercitato sui propri 

servizi; 

pertanto, l'Agenzia Sannio Europa opera come società strumentale della Provincia di Benevento, anche 

ai sensi del Decreto Legge n. 223 del 04/07/2006, convertito in Legge n. 248 del 04/08/2006; 

• il suddetto studio di fattibilità deve sostanzialmente essere finalizzato alla individuazione di una ipotesi 

operativa per la realizzazione di un centro di ricerca costituito, tra l'altro, di laboratori di alta tecnologia, 

con personalizzazione tecnica e tipologica secondo le direttive che saranno impartite dal prof. lavarone 

e da altri ricercatori ed esperti dallo stesso individuati; 

• la Sannio Europa S.c.p.A. dovrà pertanto necessariamente avvalersi anche di contributi tecnico­

scientifici di altissimo profilo professionale e specializzazione di livello nazionale e/o internazionale; 

Visto che: 

• la valutazione del costo richiesto per la elaborazione del succitato studio di fattibilità, in relazione alle, 

oltretutto complesse, attività da svolgere, previste da svilupparsi in n. 4 mesi, è stata quantificata con 

l'applicazione di costi unitari parametrati a quelli fissati per la vacazione oraria della vigente Tariffa 

Professionale per Ingegneri ed Architetti, pari ad € 56,81, con la riduzione del 30% e quindi per un costo 

orario netto di €/ora 39,77, compreso le connesse non trascurabili spese; 

• il costo complessivo, sulla scorta dei criteri innanzi riportati, ammonta ad € 80.000,00 oltre IVA, secondo 

il seguente quadro economico: 

3 



· ( 

'" 

ATTIVITA' ORE LAVORATE 

A) - coordinamento dello studio di fattibilità: 40 gg. X 6 = 240 

B) - professionalità tecniche specifiche 80 gg. X 6 = 480 

C) - spese connesse all'accesso ad atti, documentazione 
tecnica-amministrativa, spostamenti, viaggi, ecc. 

O) - spese per contributi specialistici di alta 
professionalità nazionali e/o internazionali 

Oneri fiscali - 20% € 80.000,00 

UNITÀ COSTO ORARIO IMPORTO 

1 

2 

€ 39,77/ora 

€ 39,77/ora 

€ 9.544,80 

€ 38.179,20 

€ 12.276,00 

€ 20.000,00 
€ 80.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 16.000,00 
€ 96.000,00 

Ritenuto che: 

• la Sannio Europa S.c.p.A. vanta al suo interno professionalità in grado di elaborare, per specifiche 

competenze, il suddetto studio di fattibìlità direttamente per quanto attiene le attività di cui alle lettere A) 

e B) del surriportato quadro economico e possa assumere, in piena autonomia, ogni utile iniziativa 

finalizzata all'acquisizione dei contributi scientifici aggiuntivi e specialistici necessari da parte di 

professionista a livello nazionale e/o internazionale, i cui costi sono pure previsti alla lettera D) del 

suddetto quadro economico; 

Tenuto conto che il competente capitolo di bilancio n. 11502 non presenta sufficiente disponibilità lo stesso 

dovrà essere impinguato di un pari importo con storno dal codice 1010911, cap. n. 3881 "Fondo di riserva 

ordinario", che presenta sufficiente disponibilità; 

Per tutte le sopraesposte motivazioni si propone: 

1. di affidare all'Agenzia Sannio Europa S.c.p.A., l'elaborazione e lo sviluppo di uno studio di fattibilità 

finalizzato ad individuare una ipotesi operativa di un centro di ricerca denominato "Mediterranean 

Institute of Biotecnology" (M.I.B.) da realizzarsi in un'area di proprietà della Provincia sita alla località 

Piano Cappelle di Benevento, che preveda anche laboratori di alta tecnologia con personalizzazione 

tecnica e tipologica secondo direttive, indirizzi e criteri forniti dal prof. dr. lavarone Antonio, e da altri 

ricercatori e/o esperti da lui individuati, con esperienza di livello nazionale e/o internazionale; 

2. di dare atto che le attività da assicurasi sono quelle indicate nelle premesse della presente proposta; 

3. di approvare la spesa complessiva di € 96.000,00, come sopra quantificata quale corrispettivo da 

corrispondersi alla Sannio Europa S.c.p.A., omnicomprensiva di ogni e qualunque spesa ed onere 

necessario; 

4. di impinguare il capitolo di bilancio n. 11502, che non presenta sufficiente disponibilità, dell'importo di € 

96.000,00 con storno dal codice 1010911, cap. n. 3881 "Fondo di riserva ordinario", che presenta 

sufficiente disponibilità; 

5. di notificare il provvedimento di approvazione della presente proposta al Tesoriere Provinciale - Banca 

del Lavoro e del Piccolo Risparmio S.p.A. di Benevento. " 

RITENUTO doversi provvedere in merito 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA' AMM.VE 
(rag. Antonio Feleppa) 

4 


